

2024年2月期 決算説明会

株式会社スタジオアリス

東京証券取引所 プライム市場 <証券コード:2305>

2024年4月17日

2024年2月期 決算説明会

1. 2024年2月期 通期の取組み、実績

2. 2025年2月期 通期の取組み

3. 2025年2月期 通期業績予想

2024年2月期 通期の取り組み

経営方針：「更なるカイゼン」

1. 『既存事業の安定的な成長』

- (1) 「一生涯のアリスファン」を増やすための技術力の向上
- (2) 成人撮影(「ふりホ」)の更なる推進
- (3) 新たな撮影機会の創造
- (4) フォトサービス事業の拡大

2. 『更に効率化を図り収益向上』

- (1) アリスの「働き方改革」
- (2) あるべき分配率の取組み強化
- (3) 最適店舗配置の推進

3. 『新たな価値創造』

連結業績の概要

(単位:百万円)

	2023/2 実績	2024/2 実績	対前期		修正計画予想	
			増減額	前期比	修正値(※)	修正予想比
売上高	38,564	36,396	▲2,168	94.4%	36,340	100.2%
売上総利益	10,200	8,334	▲1,866	81.7%	-	-
販管費	6,183	6,050	▲132	97.9%	-	-
営業利益	4,017	2,283	▲1,733	56.8%	2,000	114.2%
経常利益	4,009	2,322	▲1,686	57.9%	2,040	113.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,257	1,157	▲1,100	51.3%	1,000	115.7%

※ 2024年1月17日開示資料「連結業績予想の修正に関するお知らせ」に基づく計画値

セグメント業績の概要

(単位:百万円)

	2023/2 実績	2024/2 実績	対前年	
			増減額	前期比
売上高	38,564	36,396	▲2,168	94.4%
写真事業	38,486	36,287	▲2,199	94.3%
衣装製造卸売事業	77	108	+31	140.1%
営業利益	4,017	2,283	▲1,733	56.8%
写真事業	4,264	2,181	▲2,082	51.2%
衣装製造卸売事業	85	129	+44	152.2%
(調整額)	▲332	▲27	+304	-

連結 特別損失、投資額、減価償却費（通期実績）

■ 特別損失：409百万円

〔主な内容〕 店舗改装等による廃却損 131百万円、
店舗等の減損 274百万円

■ 設備投資額：3,609百万円

〔主な内容〕 移転、改装等 725百万円、 機材・設備 779百万円、
衣装・小物 1,545百万円、 システム関連 560百万円

■ 減価償却費：4,248百万円

写真館 新店、移転出店実績

	出店数 (店)
フリースタANDING	7
ショッピングセンター	2
合 計	9

※出店数には、移転に伴う出店数も含めております。

※写真館の退店は、移転による退店を除き11店舗実施いたしました。

当社写真館 店舗数の推移

店舗数：**448**店舗（2024年2月末）

<直営店：439店舗、フランチャイズ店：9店舗>

（単位：店）

	2020年 2月期	2021年 2月期	2022年 2月期	2023年 2月期	2024年 2月期
当期出店数	16	5	11	9	9
合計	493	480	470	458	448

※ 出店数には、移転に伴う出店数も含めております。

2024年2月期 決算説明会

1. 2024年2月期 通期の取組み、実績

2. 2025年2月期 通期の取組み

3. 2025年2月期 通期業績予想

2025年2月期 通期の取組み

経営方針：「現状打破！新たなアリスの価値創造！」

1. 『お客様満足度向上を図り既存事業の活性化』

- (1) お客様の期待を超える新たな絵柄・衣装・商品の開発及び技術力の向上
- (2) 成人撮影(「ふりホ」)の更なる推進
- (3) お客様の心に響くプロモーションの実施
- (4) フォトサービス事業の拡大

2. 『持続的成長を実現するために効率化を図り収益向上』

- (1) 人時生産性の維持向上による従業員のモチベーション高まる待遇改善
- (2) あるべき分配率の取組み
- (3) 店舗間におけるバラツキ是正の取組み
- (4) 最適店舗配置の為の移転、不採算店舗の統廃合の推進

3. 『ネクストアリスの創造』

2024年2月期 決算説明会

1. 2024年2月期 通期の取組み、実績

2. 2025年2月期 通期の取組み

3. 2025年2月期 通期業績予想

2025年2月期 連結 通期業績予想

	2025/2 予想 (百万円)	2024/2 実績 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	36,800	36,396	+403	+1.1
営業利益	2,670	2,283	+386	+16.9
経常利益	2,640	2,322	+317	+13.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,250	1,157	+92	+8.0

2025年2月期 連結 設備投資、減価償却費計画

	2025/2 計画 (百万円)	2024/2 実績 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設備投資	2,700	3,609	▲909	▲25.2
減価償却費	4,000	4,248	▲248	▲5.9